Proc. Leg. nº 4781/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2953/2024

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
Realização de Poda na parte baixa das
árvores na Rua Antônio Parizani, no Bairro
Jardim Alto da Colina

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando a poda de

árvores para aumentar a segurança na Rua Me Maria do Calvário com a Rua

Antônio Parizani, junto ao Campo do Jurema.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar a V. Exa. a realização de

poda nas partes baixas das árvores localizadas no entroncamento entre a Rua Me

Maria do Calvário e a Rua Antônio Parizani, especificamente ao lado do Campo do

Proc. Leg. nº 4781/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Jurema. Esta medida visa aumentar a visibilidade e a segurança do local, tendo em

vista que, segundo informações da comunidade, o ambiente vem sendo utilizado

para práticas ilícitas, incluindo o uso de substâncias entorpecentes.

A poda das árvores na parte inferior permitirá uma maior abertura visual

do espaço, auxiliando na vigilância pública e desestimulando ações indesejadas que

ocorrem devido à falta de visibilidade e ao abrigo proporcionado pela vegetação

densa. Além disso, tal medida irá beneficiar os moradores e transeuntes da região,

que se queixam de falta de segurança nas proximidades.

Acreditamos que a realização da poda contribuirá positivamente para a

segurança e bem-estar da população local, tornando o espaço público mais seguro e

convidativo.

Na expectativa de sua atenção e do pronto atendimento a esta

solicitação, agradeço desde já.

    Proc. Leg. nº 4781/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

    Proc. Leg. nº 4781/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

    Proc. Leg. nº 4781/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 5 de novembro de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T13HKJK1VH7C0H53
		2024-11-05T14:36:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura